CNPJ sob o Nº: 06.441.430 /0001-25

Fls. 1

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA nº. 001 de 17/01/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS – MA, por meio da Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Gestão Tributária, no uso de suas atribuições legais e cumprindo o disposto no Edital do
Concurso Público nº. 001 de 17/01/2020, torna pública, para conhecimento dos interessados a
RETIFICAÇÃO 001, nos seguintes termos:

a) Calendário de Eventos passa a Vigorar, conforme segue:

EVENTO DATA / PERÍODO

Período de Inscrição (nos endereços www.fsadu.org.br e

www.sousandrade.org.br)

de 10:00h do dia
28/01/2020

às 18:00h do dia
17/02/2020

Período de pagamento do Valor de Inscrição. 28/01/2020 a 18/02/2020

Entrega de laudo médico (para pessoas com deficiência). 28/01/2020 a 17/02/2020

Período de Requisição de Atendimento Diferenciado. 28/01/2020 a 17/02/2020

Divulgação

das Inscrições Deferidas como Pessoa com
Deficiência. até 04/03/2020

das Inscrições Indeferidas.

Divulgação da Concorrência. até 11/03/2020

Disponibilização do Documento de Confirmação de Inscrição com
local de prova.

até 11/03/2020

Prova Objetiva. 15/03/2020

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva. até 16/03/2020

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva. até 27/03/2020

Convocação para Prova Prática e para entrega dos Documentos
para a Prova de Títulos.

até 01/04/2020

Prova Prática e Entrega de Documentos para a Prova de
Títulos.

05/04/2020

Conforme Edital de
Convocação

Divulgação do Resultado da Prova Prática e da  Prova de Títulos até 17/04/2020

Divulgação do Resultado Final. até 23/04/2020

As datas estabelecidas neste Edital poderão sofrer alteração enquanto não consumada a
etapa que lhe disser respeito.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-003, de 24/01/2020

RETIFICAÇÃO

Edital do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Balsas - MA nº 001 de 17/01/2020

http://www.sousandrade.org.br/

CNPJ sob o Nº: 06.441.430 /0001-25

Fls. 2

b) Anexo I passa a Vigorar, conforme segue:

CÓD CARGO  REQUISITO VENCIMENTO
JORNADA

DE
TRABALHO

VAGAS
 CADASTRO
RESERVA

AMPLA PcD AMPLA PcD

300
Procurador do

Município

Curso Superior em Direito e
Registro na Ordem de

Advogados no Brasil (OAB)

R$ 1.814,10

+
Gratificação,

conforme
Lei

Municipal nº
031 de

17/12/2019.

20h 2 - 9 1

c) Anexo III - Demonstrativo das Modalidades de Prova, Número de Questões e Total de Pontos –
passa a Vigorar, conforme segue:

GRUPO I – NÍVEL SUPERIOR

CARGO PROVA CONTEÚDO
QTD. DE

QUESTÕES
VALOR

UNITÁRIO
TOTAL

Procurador do Município

OBJETIVA

Língua Portuguesa 08 1.0 8,0

Matemática 08 1,0 8,0

Conhecimentos Específicos 64 1,0 64,0

PRÁTICA 20,0

TÍTULOS 20,0

TOTAL 120,0

d) Cap. 16 – Disposições finais - os itens 1.1  e 1.6, passa a vigorar, conforme segue:

1.1 Qualquer solicitação que o candidato fizer referente a este certame deverá ser
formalizada por meio de requerimento a ser protocolado na Fundação Sousândrade, no
endereço indicado no Item 3, Capítulo 1 ou enviado via e-mail
(concursos@fsadu.org.br), devendo, ainda, ser devidamente fundamentado, indicando
com precisão o pedido, além do nome do candidato, CPF, número de inscrição, Função
a que concorre, conforme Anexo I, endereço, telefone para contato e ser devidamente
assinado.

1.6 O candidato que enviar, via Correios, o requerimento de solicitação de Isenção do
Pagamento do Valor de Inscrição deverá enviar também cópia de tais documentos via
e-mail (concursos@fsadu.org.br), no mesmo dia de postagem, para a Fundação

CNPJ sob o Nº: 06.441.430 /0001-25

Fls. 3

Sousândrade, juntamente com o comprovante de postagem devidamente autenticado
pelos Correios.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Concurso Público da Prefeitura

Municipal de Balsas -MA nº. 001, de 17/01/2020, que não conflitarem com a presente alteração.

Balsas – MA, 24 de Janeiro de 2020.

LUIZ PEDRO SILVA SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO

TRIBUTÁRIA